Insa prin
cipiul general al’închiderii strâmtorilor, câștigat cu atata osteneala,
trebuiă consemnat într’o nouă convenție, la care ar fi convenit și
guvernul francez. Proiectul noului act fu redactat de aceiași diplo-
lati cari pregătiseră pe cel precedent, Palmerston și Brunnow
(acesta din urmă fusese numit ambasador rus la Londra mea din
Decemvrie 1839), la, la 1/13 Iulie 1811, el fu semnat de cele 5
mari puteri si de Șekib Effendi, reprezentantul Sultanului.

Fiindcă actul acesta constitue baza dreptului public european
relativ la strâmtori, reproducem în întregime art. 1: «M- b.